ormente a aprovação do Estatuto do Desarmamento, passando, inclusive, da marca dos 30 

(trinta) para cada 100.000 (cem mil) habitantes. 

Tabela 1 – Taxa de homicídio por 100 mil habitantes 

Fonte: Ipea. 

Ainda conforme o instituto e fazendo uma análise em números absolutos, a quantidade 

de homicídios saltou de 38.929 (trinta e oito mil novecentos e vinte e nove) para 62.517 (ses-

senta e dois mil quinhentos e dezessete) anuais durante o período 1996-2016. Quase que do-

brou a quantidade de homicídios durante esses vinte anos. 

A taxa, bem como quantidade de homicídios durante o período anterior ao Estatuto do